MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -

UNILAB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 31/2021, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

SELEÇÃO DE TUTORES JUNIORES PARA O PROGRAMA PULSAR

CONVOCAÇÃO N° 01 – CEARÁ

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

(Unilab), no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos listados nesta convocação, a enviarem

para o e-mail ( programapulsar@unilab.edu.br ) no período de 2  2  /  1  0/2021 a   24  /  10  /2021 (até às 23h:59

do dia   24  /  10  /2021)  , a seguinte documentação digitalizada em PDF:

▪ Formulário de Identificação do Tutor Júnior preenchido e assinado (formulário disponível no

endereço eletrônico https://unilab.edu.br/documentos-programa-pulsar/ )

▪ Formulário do Termo de Compromisso de Tutoria do Programa Pulsar preenchido e assinado

(formulário  disponível  no  endereço  eletrônico  https://unilab.edu.br/documentos-programa-

pulsar/ )

▪ RG ou RNE

▪ CPF

▪ Comprovante de conta corrente bancária (extrato  simples,  cópia  do cartão ou contrato de

abertura de conta).

- A documentação deve ser digitalizada em PDF e deve ser enviada em um único arquivo.

- Não serão aceitos documentos em formato diferente do PDF.

- A digitalização deve estar de forma nítida. Não serão aceitos documentos ilegíveis.

- Os formulários Termo de Compromisso de Tutoria do Programa Pulsar e Identificação do Tutor Júnior

devem estar assinados. Não serão aceitos documentos sem assinatura.

- Não serão aceitos documentos enviados fora do prazo estabelecido.

1

https://unilab.edu.br/documentos-programa-pulsar/
https://unilab.edu.br/documentos-programa-pulsar/
https://unilab.edu.br/documentos-programa-pulsar/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -

UNILAB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA (ICEN)

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

MAHARA JOANNA SENA VIANA REMUNERADA

GUILHERME DÉRSON BARBOSA DA SILVA REMUNERADA

VANESSA BARROS DE OLIVEIRA NÃO REMUNERADA

CURSO: LICENCIATURA EM FÍSICA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

CLARISSA PINHEIRO DE SOUSA REMUNERADA

EURICO EDVAL SILVA ARAUJO NETO REMUNERADA

LEVI SILVA DE OLIVEIRA NÃO REMUNERADA

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

LARISSA SANTOS DA SILVA REMUNERADA

ALANILTON LUÍS DOS SANTOS PAIM REMUNERADA

FRANCISCO DIEGO SOARES DE  SOUSA NÃO REMUNERADA

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

DOUGLAS VIEIRA LIMA REMUNERADA

FRANCISCO MATEUS COSTA RODRIGUES REMUNERADA

AUGUSTO TCHANTCHALAM NÃO REMUNERADA

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (IEDS)

CURSO: ENGENHARIA DE ENERGIAS

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

FRANCISCO WAGNER PIMENTEL DOS SANTOS REMUNERADA

REGINALDO MARCIANO SÁ REMUNERADA

SIMÃO BERNARDO FERNANDO NÃO REMUNERADA

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -

UNILAB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO DE HUMANIDADES (IH)

CURSO: BACHARELADO EM HUMANIDADES

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

FRANCISCO WELLTON ALVES LESSA REMUNERADA

THIAGO CHINENDELE HENRIQUE REMUNERADA

EUGÊNIO SACHICOMBA PAULO CAPINGNÃLA NÃO REMUNERADA

CURSO: BACHARELADO EM ANTROPOLOGIA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

THAIS MOTA TORRES REMUNERADA

IBRAIM EDI COSTA MANÉ REMUNERADA

CURSO: LICENCIATURA EM SOCIOLOGIA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

OSNIEL PAULO INSALI REMUNERADA

BININBA DJATA REMUNERADA

VLADIMIR BUCAL NÃO REMUNERADA

CURSO: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

MARIA THAYSA RODRIGUES MAIA REMUNERADA

DAVID JERRY ALVES MELO REMUNERADA

LUANA LESSA COSTA NÃO REMUNERADA

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

EUCLIDES ANDRÉ MUSDNA MALÚ REMUNERADA

EFILIONE NOEZ DIAS REMUNERADA

MARIA ELIVANIA FELIX COÊLHO NÃO REMUNERADA

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -

UNILAB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO DE LINGUAGENS E LITERATURAS (ILL)

CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

CARLOS ADRIEL XAVIER DA SILVA REMUNERADA

BIANCA OLIVEIRA CORREIA REMUNERADA

PEDRO CARDOSO PAULINO NÃO REMUNERADA

CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS – LÍNGUA INGLESA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

BACAR DABÓ REMUNERADA

WESLLEY DE SOUSA CEZAR REMUNERADA

DIOLINDO SAMBÚ NÃO REMUNERADA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS)

CURSO: ENFERMAGEM

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

MARCIA EDUARDA DOMINGOS MELO REMUNERADA

MARIA KAROLINE DO CARMO ANDRADE REMUNERADA

BEATRIZ EDUARDO DE LIMA NÃO REMUNERADA

CURSO: FARMÁCIA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

FRANCISCO DA COSTA MACIEL REMUNERADA

 VANWEYNNE PINHEIRO NASCIMENTO REMUNERADA

PAULO JEPSON ADRIANO DA COSTA NÃO REMUNERADA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL (IDR)

CURSO: AGRONOMIA

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

MIRELE GERMANO PEDROSA REMUNERADA

PAULO JOSÉ MATEUS REMUNERADA

THAYNARA COELHO DA SILVA NÃO REMUNERADA

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -

UNILAB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA)

CURSO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – MODALIDADE PRESENCIAL

CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

ANTONIO JOSÉ NICOLAU ÁLVARO REMUNERADA

MAWETE ANA KIALA RAFAEL REMUNERADA

AMARILDO GOMES DIVA NÃO REMUNERADA

Redenção-CE, 21 de outubro de 2021

5

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO